15 

V aiencia, 27 gener [ I 302] 

Agreujant-se la reina Blanca, Jau·me JI insisteix novament que 
vingui A. de V . 

Discreto viro, magistro Arnaldo de Villanova, dilecto consiliario 
et fisico nostro, salutem et dilectionem: J am nuper vobis per aliam 
litteram nostram scripsimus per hec verba: "Jacobus, Dei gracia rex 
Aragonum etc.: Viro provido magistro Arnaldo de Villanova di
lecto consiliario et fisico nostro etc. : Ad aures vestras pervenisse 
saltero fama referente pensamus qualiter illustris domina Blancha 
regina Aragonum karissima consors nostra gravi infirmitate extitit 
lascessita de qua licet tribuente divine potencie gracia convalescen
cie etc. ut supra in kalendario januarii." Quamquidem litteram vobis 
per duos cursores nostre Curie ad partes Francie destinatos du
ximus dirigendam. Et quia nondum rumores audivimus de accessu 
vestro ad nostram Curiam, proinde admiracionem suscepimus ve
hementem; sed ab ea retrahimur arbitrando literam predictam vo
bis non fuisse actenus presentatam. Unde cum pro expressis in su
pra notata litera racionibus et ex nova eciam supervenienti causa 
que hec est, quia dicta consors nostra in partu quem gestat in utero 
sperat in proximo expediri, ex qua causa, precipue occasione valide 
infirmitatis quam passa est nec adhuc ex ea plenissime liberata, 
anelat et desiderat ac expectat ab hiis vestre artis ac sciencie au
xilio sublevari, vos in partibus istis presentero esse volumus. Id
<:irco nos intima ac cordiali affeccione rogamus vobis et, prout 
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expressius possumus, precipimus et mandamus, quatenus tot et tan
tarum causarum necessitate, sollicita et provida meditacione pen
sata, velitis visis presentibus, quibuslibet aliis occasionibus et nego
ciis postpositis, venire ad Curiam dicte regine ubicumque fuerit 
accelerato accessu, ut regina ipsa ex obtato adventus vestri desi
derio, remedium assequatur. Sic igitur circa hec vos hanc velitis, si 
nobis ullo unquam tempore servire desideratis, ne quod petimu~ pro 
repulse fastidium expellatur. Sciturus quod in hoc nobis et prelic 
bate regine consorti nostre summum et gratissimum servicium fa
cietis. Datum Valencie .vi.0 ka!. febroarii anno quo supra. 

(ACA. Reg. 120, f. 23r.) 

A primeries ele 1302 l'esperava el rei. Davant el retard, repeteix la 
instancia des de Valencia mateix el 27 de gener, segons és de veure 
en aquest document. La Reina sentía apropar-se-li el moment de des
lliurar i Jaume II volia que, en aquella hora, ja que la passada malaltiw 
l'havia deixat malparada, no li manqués l'assistencia de Mestre Arnau. 
No tingué eficacia encara aquesta segona instancia, i l'n de mar<; 
torna a insistir Jaume II (EUC., IV, 1910, 498). Pel que es veu, A. 
de V. no <legué arribar a Catalunya fins a últims de mar<; o primers 
d'abril de 1302. Si tingué l'intenció d'arribar a últims de 1301 a la 
nostra terra (el rei li envía les anteriors lletres per dos correus a ter
res de Proven<;a i, coro hem dit, l'endre<;a del De ,adv. Antichristi al 
rei de Frarn;a fou signada a Genova el 17 de novembre) , es veu que 
féu marxa enrera, puix que el 18 de mar<; de l 302 Guerau d' Albalate 
parla al rei deis preparatius del viatge d' A. de V . a Catalunya. (EUC., 
VI, 1912, 98 ; F1ma:, A1ts den Tage11 .... p. LVI). I a 8 d'abril, Jau
me II, des de Lleida el faculta per tal que pugui vendre per un quadrienni 
la gabeHa de la sal de Burriana (RuBIÓ, Doc. per Z:hist. de la cult. ca
talana mig-eval ( = RuBió), Barcelona, 1908, I 28; EUC., VI, 1912, 99) 
i pugui disposar dels béns que té a Valencia per a esglésies i causes 
pies (RuBió, I 27; EUC., p. 98). De la mateixa data és el document 
que segueix. Sembla, dones, que A. de V. era a primers d'abril a Lleida.